PROJETO DE LEI Nº 1305, DE 2015

Dá denominação de "Professora Rachel Alice Ehrenberg Dossi" à Escola Técnica Estadual - ETEC de Ilha Solteira, naquele município.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Passa a denominar-se “Professora Rachel Alice Ehrenberg Dossi” a Escola Técnica Estadual – ETEC de Ilha Solteira, naquele município.

Artigo 2o – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Rachel Alice Ehrenberg Dossi, mais conhecida como Professora Rachel Dossi, nasceu em Tupã-SP, no dia 21 de setembro de 1946. Filha de Gabriel Ehrenberg e Alice Albregard Ehrenberg, casada com Célio Dossi e mãe de Luis Gabriel, Max Amílcar e Iara Fernanda.

Em 1967, graduou-se em Educação Artística na Faculdade de Filosofia Ciências e Letras de Jales - FAFICLE; em 1977, obteve a Licenciatura Plena em Educação Artística com Habilitação pela FAFICLE; adquiriu a Licenciatura Plena em Pedagogia em 1981, na Faculdade de Educação Ciências e Letras Urubupungá – FECLU e em 2000, adquiriu o título de Prós Graduação Lato Sensu em Didática e Metodologia, pela FECLU.

Dedicou sua vida à educação, foi Professora Titular no Colégio Nossa Senhora Aparecida, entre 1965-1967; Professora Substituta no Ginásio Estadual Professor Jorge Correa, no ano de 1967; Professora Titular no Conservatório Musical Santa Cecília, entre 1966-1968; Professora Titular no Colégio Urubupungá, entre 1968-1972; Professora Titular na E.E.P.S.G. de Urubupungá, entre 1972-1976; Professora Titular na E.E.P.G. Arno Alceu, entre 1976-1991; Diretora de Escola no Instituto de Ensino Artístico Sociedade Esportiva Ilha Solteira, entre 1982-1991; Professora Titular da Faculdades Integradas Urubupungá, em 2001 e Professora Titular do Instituto de Ensino Superior de São Paulo, entre 2002-2004.

Em outubro de 1994, recebeu o título “Medalha 15 de Outubro”, conferida pela Câmara Municipal de Ilha Solteira. No mesmo ano, recebeu uma Moção de Aplauso pela realização da II Olimpíada de Esporte Recreativa da Melhor Idade.

Recebeu Moção de Congratulação da Câmara Municipal de Ilha Solteira em 1994, 1997 e 1998, pela organização dos XX, XXVIII e XXIV Festival Nacional de MPB de Ilha Solteira.

Foi homenageada pela Prefeitura Municipal de Ilha Solteira em 1998, pela participação no Mapa Cultural Paulista – Fase Municipal, como integrante do Corpo de Jurados da Eliminatória de Composição.

No ano de 1999, recebe o Título de Honra ao Mérito pela participação na Semana Municipal de Mulher.

Faleceu em 29 de julho de 2007, deixando saudades a todos que o conheceram.

Por estas razões, nada mais justo que render à Professora Rachel Alice Ehrenberg Dossi, essa singela homenagem, imortalizando seu nome na Escola Técnica Estadual – ETEC de Ilha Solteira, naquele município.

Sala das Sessões, em 29/9/2015.
a) Carlão Pignatari - PSDB